
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753  25Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

Xinguara 44.410 04 01 01 02
Delegados
Municipais  608    

Delegados Natos
CES/PA  56    

Convidados  20    
Apoio- CES/SESPA  16    
TOTAL Participantes  700    

Fonte: DATASUS, ESTIMATIVA IBGE 2018.
Protocolo: 1053616

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 266/2024 – 20/03/2024
 O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006537
55209549/1 / JOSÉ AUGUSTO FONSECA DOS SANTOS(Enfermeiro) 02 
meias diária (dia 27 e 28/03/2024)
721018/1 / CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO (Enfermeira) 02 meias diária 
(dia 27 e 28/03/2024)
57224909/3 /HELLEN DA SILVA CABRAL (Nutricionista) / 02 meia diária 
(dia 27 e 28/03/2024)
8027714/1/ RAIMUNDO VELOZO SALES (Motorista) 02 meias diária (dia 
27 e 28/03/2024)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino ANANINDEUA - PA
Objetivo: Realizar supervisão e fiscalização no Hospital das Clinicas do mu-
nicípio de Ananindeua, para elaboração de relatório técnico, referente ao 
contrato n° 10/2023, conforme processo 2024/2076559
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 1053350

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 024 DE 19 DE MARÇO DE 2024
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30.03.23 e 
considerando o teor do processo nº 2024/2076709. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a), ANGELA MARIA DOS SANTOS SOUSA Cargo: Agente Administra-
tivo, Matrícula: 721310-1, Lotação: 3ºCRS/CASTANHAL – GEP: Estatutário 
Efetivo, Classe: (2) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
13.06.2009 A 12.06.2012.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) meses de Licença Prêmio, 
no período de 01.05.2024 A 29.06.2024, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 19 de março de 2024.
 FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1053281
PORTARIA Nº 025 DE 19 DE MARÇO DE 2024
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30.03.23 e 
considerando o teor do processo nº 2024/2004951. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) servi-
dor (a), EDINALDO SILVA DO ROSÁRIO Cargo: Agente de Portaria, Matrí-
cula: 5176808-1, Lotação: 3ºCRS/UNIDADE MISTA DE MARAPANIM – GEP: 

Estatutário Não Estável Classe: (2) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio de 30.03.2009 a 29.03.2012.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) meses de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.2024 a 30.06.2024, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 19 de março de 2024. FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1053282
PORTARIA Nº 026 DE 19 DE MARÇO DE 2024
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30.03.23 e 
considerando o teor do processo nº 2024/2034253. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a), NAZARÉ MACHADO DA SILVA Cargo: Técnico de Laboratório, 
Matrícula: 91596-1, Lotação: 3ºCRS/CASTANHAL – GEP: Estatutário Efe-
tivo Classe: (2) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
29.10.2009 a 28.10.2012.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) meses de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.2024 a 30.06.2024, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 19 de março de2024. FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1053283
PORTARIA Nº 027 DE 19 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30.03.23 e 
considerando o teor do processo nº 2024/2077331. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a), REGINA CÉLIA MENDES DO VALE, Cargo: Auxiliar de Saúde, Ma-
trícula: 5153743-1, Lotação: 3ºCRS/CENTRO DE SAÚDE DE CASTANHAL 
– GEP: Estatutário Não Estável Classe: (2) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio de 02.07.2020 a 01.07.2023.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) meses de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.2024 a 30.06.2024, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 19 de março de 2024. FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1053284
PORTARIA Nº 028 DE 19 DE MARÇO DE 2024
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30.03.23 e 
considerando o teor do processo nº 2024/2068568. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a), ESPERANÇA DE NAZARÉ SILVA CERQUEIRA, Cargo: Ag Adminis-
trativo, Matrícula: 5145112-1, Lotação: 3ºCRS/UNIDADE MISTA DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM – GEP: Estatutário Não Estável Classe: (2) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 02.07.2014 a 01.07.2017.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) meses de Licença Prêmio, 
no período de 01.05.2024 a 29.06.2024, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 19 de março de 2024.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1053285
PORTARIA Nº 029 DE 19 DE MARÇO DE 2024
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023 publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30.03.23 e 
considerando o teor do processo nº 2024/2073118.
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) servi-
dor (a), EVALDO DE OLIVEIRA CORDOVIL Cargo: Agente de Artes Praticas, 
Matrícula: 5176018-1, Lotação: 3ºCRS/U.M. CURUÇÁ – GEP: Estatutário 
Não Estável, Classe: (2) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triê-
nio de 01.02.2018 A 31.01.2021.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) meses de Licença Prêmio, 
no período de 01.05.2024 A 29.06.2024, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 19 de março de 2024.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1053441

.

.

DIÁRIA
.

Diárias
PORTARIA Nº 105 DE DIÁRIAS DE 20/03/2024
Lei Ordinária Nº 5.810, De 24 De Janeiro De 1994, Decreto Estadual Nº 
734, De 07 De Abril De 1992.
Objetivo: Realizar Monitoramento dos estabelecimentos assistenciais de 


